
Управление по социальной работе 
Администрации 

Болыпеигнатовского муниципального района

Приказ

« Л »  / 'О 2022 г

с. Большое Игнатово

О проведении муниципального этапа 
XXIV М ежрегиональной олимпиады школьников 
по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, 
родной (мордовской) литературе и 
государственному языку Республики 
М ордовия мордовскому (мокшанскому, 
эрзянскому) в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом М инистерства образования Республики 
М ордовия от 11.10.2022г. № 1096 «О проведении этапов XXV
М ежрегиональной олимпиады школьников по родному (мокшанскому, 
эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе и государственному 
мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку Республики Мордовия в 
2022-2023 учебном году» 

приказываю:
1. Утвердить
- Положение о проведении Олимпиады в 2022-2023 учебном году 

(приложение №  1)
- Порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий 

школьного и муниципального этапов Олимпиады школьников по родному 
(мокшанскому, эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе и 
государственному мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку 
Республики М ордовия (приложение 2);

- Порядок хранения материалов школьного и муниципального 
этапов Олимпиады ш кольников по родному (мокшанскому, эрзянскому) 
языку, родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому 
(мокшанскому, эрзянскому) языку Республики М ордовия (приложение 3);

Организационный комитет по подготовке и проведению 
муниципального этапа, жюри муниципального этапа М ежрегиональной 
олимпиады ш кольников по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, 
родной (мордовской) литературе и государственному мордовскому 
(мокшанскому, эрзянскому) языку Республики М ордовия (приложение №4).



2.Провести школьный этап олимпиады до 26.10.2022iy 
муниципальный этап олимпиады по родному (мокшанскому, эрзянскому) 
языку и государственному мордовскому (мокш анскому, эрзянскому) языку 
Республики М ордовия - 7 декабря 2022 года, по родной (мордовской) 
литературе - 9 декабря 2022 года.

4.Организовать проведение муниципального этапа М ежрегиональной 
олимпиады на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Болыпеигнатовская средняя общ еобразовательная школа».

5.Руководителю  муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Болыпеигнатовская средняя общ еобразовательная школа» 
обеспечить место проведения муниципального этапа М ежрегиональной 
олимпиады.

6. Руководителям общ еобразовательных организаций обеспечить 
неукоснительное соблюдение рекомендаций Федеральной службы по 
надзору в сфере защ иты прав потребителей и благополучия человека 
Республики М ордовия, М инистерства просвещения Российской Федерации, 
Ф едеральной службы по надзору в сфере образования и науки по 
предупреждению и профилактике новой коронавирусной инфекции COVID - 
19 при проведении олимпиады.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по социальной работе -  заведующего 
отделом по работе с учреждениями образования, опеки и попечительства 
несоверш еннолетних управления по социальной работе Администрации 
Болыпеигнатовского муниципального района Антипову Л.И.

Начальник управления 
по социальной работе администрации 
Болыпеигнатовского муниципального района Т.М. Киреева



1

Приложение 1
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского 
муниципального района Республики

Мордовия

от . . 2022 г. №

Положение
о проведении этапов XXIV Межрегиональной олимпиады школьников 

по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, родной (мордовской) 
литературе и государственному мордовскому (мокшанскому, 

эрзянскому) языку Республики Мордовия

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Межрегиональной олимпиады школьников по родному (мокшанскому, 
эрзянскому) языку, родной (мордовской) литературе и государственному 
мордовскому (мокшанскому, эрзянскому) языку Республики Мордовия 
(далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое 
обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и 
призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление и 
развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно­
исследовательской деятельности, создание необходимых условий для 
поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, привлечение 
ученых и практиков соответствующих областей к работе с одаренными 
детьми.

3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе 
обучающиеся общеобразовательных организаций Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия.

4. Олимпиада проводится в четыре этапа: школьный, муниципальный, 
республиканский, межрегиональный.

5. Организаторами этапов Олимпиады являются: школьного и 
муниципального - органы местного самоуправления муниципальных районов 
и городского округа Саранск; республиканского, межрегионального -  
Министерство образования Республики Мордовия.

6. Проведение школьного, муниципального этапов Олимпиады и её 
организационное обеспечение осуществляют оргкомитеты соответствующих 
этапов, одной из задач которых является реализация права обучающихся 
образовательных организаций на участие в олимпиадном движении.



2

7. Школьный этап Олимпиады проводится с 1 сентября 2022 года по 
заданиям, разработанным муниципальными предметно - методическими 
комиссиями Олимпиады.

В первом этапе Олимпиады принимают участие школьники 7, 8, 9, 10, 
11 классов школ, в которых изучается родной (мокшанский, эрзянский) 
язык, родная (мордовская) литература и 3,4,5,6,7 классов школ, в которых 
изучается государственный мордовский (мокшанский, эрзянский) язык 
Республики Мордовия.

Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады 
устанавливаются муниципальным органом, осуществляющим управление в 
сфере образования. Для организации и проведения первого этапа 
Олимпиады муниципальный орган, осуществляющий управление в сфере 
образования, создает оргкомитет и жюри, в состав которых входят учителя- 
предметники общеобразовательных организаций, председатели школьных 
методических объединений.

Школьный этап завершается не позднее 26 октября 2022 года.
8. Второй этап Олимпиады (муниципальный) проводится 

муниципальными органами, осуществляющими управление в сфере 
образования. Во втором этапе Олимпиады принимают участие победители и 
призеры школьного этапа -  учащиеся 7, 8, 9, 10, 11 классов школ, в которых 
изучается родной (мокшанский, эрзянский) язык, родная (мордовская) 
литература и 3,4,5,6,7 классов школ, в которых изучается государственный 
мордовский (мокшанский, эрзянский) язык Республики Мордовия.

Для организации и проведения муниципального этапа Олимпиады 
муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, 
создают оргкомитет и жюри, в состав которых могут входить представители 
общеобразовательных организаций, общественных организаций, органов 
управления образованием, муниципальных методических объединений.

Место и условия проведения Олимпиады определяются муниципальным 
органом, осуществляющим управление в сфере образования.

Список всех участников муниципального этапа Олимпиады с указанием 
набранных баллов заверяется организатором муниципального этапа 
Олимпиады и направляется в Центр олимпиадного движения Республики 
Мордовия.

Муниципальный этап олимпиады по родному (мокшанскому, 
эрзянскому) языку и государственному мордовскому (мокшанскому, 
эрзянскому) языку Республики Мордовия проводится 7 декабря 2022 
года, по родной (мордовской) литературе -  9 декабря 2022 г.

2. Порядок и сроки проведения Олимпиады



3

11. Общее руководство Олимпиадой осуществляет Оргкомитет 
Олимпиады.

12. Состав Оргкомитета Олимпиады формируется отделом по работе с 
учреждениями образования, опеки и попечительства несовершеннолетних 
управления по социальной работе Администрации Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия из числа специалистов отдела 
образования, МКУ «Центр информационно-методического и технического 
обеспечения муниципальных учреждений», педагогических работников 
общеобразовательных организаций, а также председателей общественных (в 
т.ч. национальных) организаций Большеигнатовского муниципального 
района Республики Мордовия.

13. Оргкомитет Олимпиады в пределах своей компетенции: 
определяет форму, порядок, сроки школьного и муниципального

этапов Олимпиады;
осуществляет общее руководство подготовкой и проведением 

школьного и муниципального этапов Олимпиады;
рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех 

этапов Олимпиады;
подводит итоги Олимпиады и организует церемонию награждения 

победителей;
организует освещение Олимпиады в средствах массовой информации.
14. Для экспертной оценки олимпиадных работ школьного и 

муниципального этапов Олимпиады создается жюри по предметам: 
«Эрзянский язык», «Родной (эрзянский) язык», «Родная (мордовская) 

литература», а также по творческой секции на эрзянском языке.
15. Жюри школьного и муниципального этапов Олимпиады решает 

следующие вопросы:
проверяет и оценивает теоретические и письменные творческие 

работы участников Олимпиады (жюри не принимает непосредственное 
участие в проведении Олимпиады; Олимпиаду проводит наблюдатель -  не 
специалист данного предмета);

на общем заседании определяет победителей и призеров Олимпиады; 
проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 
рассматривает апелляции участников Олимпиады.

Для работы в жюри привлекаются методисты МКУ «Центр 
информационно-методического и технического обеспечения муниципальных 
учреждений», работники образовательных организаций, учителя-практики.

16. Оргкомитет, жюри Олимпиады обязаны соблюдать 
конфиденциальность и нести ответственность за качество организационного 
и методического обеспечения.

3. Руководство Олимпиады



4

17. Определение и награждение победителей и призёров Олимпиады:
победителем каждого из этапов Олимпиады признается участник 

олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, составляющее более 
половины от максимально возможных по каждому предмету и по каждой 
параллели.

В случае, когда ни один из участников школьного, муниципального, 
этапов Олимпиады не набрал более половины от максимально возможных 
баллов, определяются только призеры.

Победители школьного и муниципального этапов Олимпиады 
награждаются дипломами победителя I степени.

18. Призерами II и III степени каждого из этапов Олимпиады признаются 
второй и третий участники соответствующих этапов Олимпиады, следующие 
в итоговой таблице за победителем (ями) по каждому предмету и по каждой 
параллели.

В случае, когда у участников олимпиады, следующих по количеству 
баллов за победителем, оказывается равное количество баллов:

все они признаются призерами II или III степени, если набрали более 
половины из максимально возможных баллов;

Призёры этапов Олимпиады награждаются дипломами второй и третьей 
степени.

19. Список победителей и призёров школьного и муниципального этапа 
Олимпиады утверждается приказом управления по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия.

5. Финансовое обеспечение Олимпиады
20. Финансовое обеспечение школьного и муниципального этапов, а 

также доставка учащихся на республиканский и межрегиональный этапы 
Олимпиады осуществляется за счёт общеобразовательных организаций и 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования,.

4. Определение победителей и призеров Олимпиады



5

Приложение 2
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского 
муниципального района Республики 

Мордовия 
от .2022 г. №

Порядок
проведения апелляций по результатам проверки заданий 

школьного и муниципального этапов Олимпиады школьников по 
родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, родной (мордовской)

литературе и государственному мордовскому (мокшанскому, 
эрзянскому) языку Республики Мордовия

1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 
результатами оценивания его олимпиадной работы.

2. Апелляции участников Олимпиады рассматриваются жюри 
совместно с Оргкомитетом (апелляционная комиссия).

3. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 
возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в 
соответствии с критериями и методикой, разработанными предметно­
методической комиссией.

4. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное 
заявление.

5. При рассмотрении апелляции присутствует только участник 
Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, 
удостоверяющий личность.

6. По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из 
следующих решений:

о неудовлетворении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах.
7. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут 

быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат.
8. Решения по апелляции принимаются простым большинством 

голосов. В случае равенства голосов председатель жюри имеет право 
решающего голоса.

9. Решения по апелляции являются окончательными и пересмотру не 
подлежат.

10. Проведение апелляции оформляется протоколами, которые 
подписываются членами жюри.



6

11. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри 
для внесения соответствующих изменений в протокол и отчетную 
документацию.

12. Документами по проведению апелляции являются: 
письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады; 
журнал (листы) регистрации апелляций;
протоколы проведения апелляции.
13. Окончательные итоги Олимпиады утверждаются Жюри с учетом 

проведения апелляции.



7

Приложение 3
к приказу управления по социальной работе 

Администрации Большеигнатовского 
муниципального района Республики 

Мордовия 
от .2022 г. №

ПОРЯДОК
хранения материалов школьного и муниципального этапов Олимпиады 

школьников по родному (мокшанскому, эрзянскому) языку, родной 
(мордовской) литературе и государственному мордовскому 

(мокшанскому, эрзянскому) языку Большеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия

1. Отдел по работе с учреждениями образования, опеки и 
попечительства несовершеннолетних управления по социальной работе 
Администрации Большеигнатовского муниципального района обеспечивает 
хранение в течение 1 года следующих документов:

протоколов заседания жюри об итогах проведения Олимпиады, в том 
числе о проведении апелляций; 

работ участников Олимпиады.
2. Образовательные организации самостоятельно в соответствии со своей 

компетенцией определяют порядок хранения материалов проведения 
школьного этапа (по государственному мордовскому (мокшанскому, 
эрзянскому) языку Республики Мордовия и по родному (мокшанскому, 
эрзянскому) языку и родной (мордовской) литературе) межрегиональной 
олимпиады школьников.



8


